
 
 

Provincia Autonoma di Trento 
 

AZIENDA PROVINCIALE 
PER I SERVIZI SANITARI 

1 

 
 
 

Dipartimento approvvigionamenti e affari economico 
finanziari 

 
 
 
 

Determinazione del Direttore n. 1604|2019 di data 09/12/2019 
 
Classificazione: 4.3.3 

 
 

 
OGGETTO: Trattativa privata con confronto concorrenziale, mediante il ricorso a sistemi 
elettronici e telematici di negoziazione, ad un solo lotto, per la acquisizione della sottoscrizione 
delle licenze software Autodesk periodo 2020-2022 - Gara MEPAT 87725 - CIG 813155102B - 
Determina a contrarre 
 
 
 
 
 
 
 
 

1604|2019 - Determinazione



 
 

2 

 
OGGETTO: Trattativa privata con confronto concorrenziale, mediante il ricorso a sistemi 

elettronici e telematici di negoziazione, ad un solo lotto, per la acquisizione della 
sottoscrizione delle licenze software Autodesk periodo 2020-2022 - Gara MEPAT 
87725 - CIG 813155102B - Determina a contrarre 

 
 
 
 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO APPROVVIGIONAMENTI 
E AFFARI ECONOMICO FINANZIARI 

 
 
Premesso che il Direttore del Dipartimento Tecnologie ha relazionato quanto segue: 
 
• l’Azienda Provinciale per i Servizi Sanitari di Trento ha stipulato - per il software Autcad di 

Autodesk utilizzato dal Dipartimento Infrastrutture di APSS con Deliberazione 646/2019 – 
contratto di manutenzione che è in scadenza il 31.12.2019. 

• Il Dipartimento Infrastrutture, in ordine al livello di utilizzo del software Autocad-Autodesk, ha 
precisato che lo stesso è utilizzato da un totale di 43 utenti, dei quali circa 30 utilizzano la 
versione attualmente installata su Server (2018) dimensionata su un numero massimo di 15 utenti 
contemporanei mentre gli altri 12 utilizzano una versione installata in locale, non manutenuta, 
destinata a non essere utilizzabile sui PC Desktop con sistema operativo Windows 10 che 
saranno a breve distribuite su tutte le postazioni di lavoro aziendali; nello specifico i 43 utenti 
sono così distribuiti: 

o Dipartimento: 6 
o Servizio Progettazione e Direzione Lavori: 9 
o Servizio Attuazione Pianificazione e Manutenzione Immobili: 23 
o Servizio Gestione Impianti: 4 
o Servizio Ingegneria Clinica: 1. 

• Il Dipartimento Infrastrutture ha altresì evidenziato che il prodotto Autocad-Autodesk è la 
soluzione di software CAD di riferimento per APSS e che risulta necessario dotarsi di un numero 
minimo di tre licenze multi-utente della soluzione Autodesk idonea alla gestione del processo 
BIM - Building Information Modeling – in considerazione della previsione normativa (Decreto 
BIM 560/18) che obbliga all’utilizzo di tale strumento software per commesse pubbliche: dal 
2020 di importo superiore ai 50 Milioni di euro, dal 2021 di 15 Milioni di euro, dal 2022 di 
importo superiore ai 5,5 Milioni di euro, dal 2023 di importo superiore al milione di euro e dal 
2025 per qualsiasi importo. 

• Il vendor Autodesk è orientato a rendere come standard l’acquisizione a noleggio dei suoi 
prodotti ed a rendere sempre più costosa la manutenzione delle licenze software di proprietà. 

• Rilevato che risulta conveniente trasformare, inderogabilmente non oltre il 31.12.2019, le 15 
licenze Autocad multi-utente di proprietà di APSS con contratto di manutenzione attivo alla 
versione a noleggio dei prodotti Autodesk, multi-utente, in quanto il costo del noleggio annuale 
del prodotto Autocad di una licenza “trasformata” risulta essere un terzo di quello di un acquisto 
ex-novo. 

• Rilevato che le 15 licenze multi-utente Autocad oggi installate sul server centrale non risultano 
oggi sottodimensionate per l’utilizzo da parte dell’utenza aziendale, ma considerando la 
dismissione delle licenze Autocad-Autodesk in uso non mantenute e non compatibili con 
Windows10 – come sopra specificato - ed ipotizzando un crescente livello di utilizzo di questa 
soluzione all’interno del Dipartimento anche in considerazione del Decreto BIM 560/2018 per le 
ragioni sopra riportate, risulta possibile si manifesti un fabbisogno maggiore di 15 di licenze 



 
 

3 

multi-utente. 
• Evidenziato che sulla base di quanto sopra espresso si rende necessario effettuare la seguente 

acquisizione di prodotti Autodesk a noleggio: 
 

Licenze Autodesk # note 
Autocad multi-user noleggio (switch licenza 
di proprietà) 12 

 Architecture Engineering & Construction 
Collection IC (BIM) multi-user (switch 
licenza di proprietà) 3 

 
Autocad multi-user noleggio (nuova 
sottoscrizione) 6 

Opzionali con acquisto da 
decidere entro i primi 12 mesi 
di contratto 

 
• Rilevato che risulta conveniente attivare contratti di fornitura di durata superiore all’anno sia per 

ragioni organizzative che nell’ottica di bloccare i prezzi del noleggio, tendenzialmente in 
crescita, al valore attuale. 
 

Tutto ciò premesso ed ulteriormente considerato dal Direttore del Dipartimento Infrastrutture che: 
 
• la spesa stimata per l’acquisto del noleggio triennale delle licenze come sopra dettagliato, è pari 

a €104.235,00+IVA 22%; 
• è pertanto necessario e opportuno indire una trattativa negoziata con sistema telematico 

MEPAT/MERCURIO, per acquisire i canoni di noleggio di cui sopra; 
• è opportuno avvalersi della procedura d’acquisto della RdO mediante aggiudicazione dell’offerta 

con il prezzo più basso, confermando come RUP il Direttore del Dipartimento Tecnologie dott. 
Ettore Turra e individuando come DEC il Dirigente pro tempore del Servizio Infrastrutture e 
Applicazioni IT del Dipartimento Tecnologie. 

 
Vista la deliberazione del Direttore Generale n. 487/2018 recante la “Revisione alla deliberazione n. 
65/2018 “Approvazione del nuovo assetto delle competenza dirigenziali di cui all’art. 13 del 
Regolamento di organizzazione aziendale e delle indicazioni per l’attribuzione di deleghe di 
competenza ai Responsabili di Ufficio/Incarico Speciale e di deleghe di firma”; 
 
Evidenziato che la acquisizione dei servizi è prevista nell’ambito del Piano Gara per il periodo 
2019-2020 approvato con Deliberazione 256 13.05.2019, CUI: 1429410226_201910049; 
 
Visto l’art. 36 ter 1 della L.P. n. 23/90 in base al quale per i beni e servizi di importo inferiore alla 
soglia di rilievo comunitario, le amministrazioni del sistema pubblico provinciale devono procedere 
alla loro acquisizione mediante il Mercato Elettronico della Provincia Autonoma di Trento 
(MEPAT) e, qualora gli stessi beni e servizi non fossero presenti sulla piattaforma provinciale, 
mediante gli strumenti telematici di acquisto messi a disposizione da CONSIP; 
 
Atteso che occorre prevedere che l’APSS sia autorizzata a non effettuare l’aggiudicazione in favore 
di alcuna impresa partecipante quando le offerte presentate dovessero risultare non rispondenti alle 
esigenze o alle condizioni stabilite nel Capitolato Tecnico allegato al presente provvedimento; 
 
Ritenuto altresì opportuno che la procedura preveda la possibilità di procedere all’assegnazione 
anche nel caso sia pervenuta un’unica offerta, purché ritenuta valida e conveniente per l’APSS; 
 
Ritenuta congrua una base d’asta pari ad €104.235,00+IVA 22%; per la durata complessiva 



 
 

4 

dell’affidamento; 
 
Preso atto che lo schema di offerta (previsto a sistema) dovrà essere compilato in tutte le sue parti e 
dovrà specificare il costo della fornitura dei tre diversi prodotti a noleggi oggetto richiesti; 
 
Evidenziato che in considerazione della natura del servizio non è prevista la redazione del 
Documento Unico di Valutazione dei Rischi da Interferenza. 
 
Visti i seguenti documenti predisposti per l’espletamento della RdO: 

- Capitolato Tecnico Amministrativo 
- Lettera di invito; 

 
Vista la LP 23 del 19/07/1990 recante la disciplina dell’attività contrattuale e dell’amministrazione 
dei beni della Provincia Autonoma di Trento, il Decreto Legislativo n. 50/2016 “Codice dei 
contratti pubblici di lavori, forniture e servizi”; 
 
Tutto ciò premesso 
 

D E T E R M I N A 
 
1. di contrarre, per quanto in premessa, mediante procedura negoziata espletata tramite il sistema 

telematico della piattaforma MERCURIO – MEPAT, finalizzata alla acquisizione della 
sottoscrizione delle licenze software Autodesk periodo 2020-2022 - Gara MEPAT 87725 - CIG 
813155102B; 

2. di approvare i seguente documenti predisposti per l’espletamento della  RDO: Capitolato 
Tecnico e relativi allegati e Lettera di invito che, allegati al presente provvedimento ne formano 
parte integrante e sostanziale; 

3. di invitare i Fornitori abilitati alla piattaforma MERCURIO-MEPAT e iscritti al bando 
“Prodotti Software”, il cui elenco non è accessibile in questa fase; 

4. di dare atto che la durata del contratto decorrerà dalla data del 01/01/2020 e che la stipulazione 
avverrà mediante scambio di lettera commerciale; 

5. di dare atto che gli oneri massimi derivanti dal presente provvedimento per la fornitura di cui al 
precedente punto 1, ammontano ad Euro €104.235,00 + IVA 22%, e trovano copertura  al conto 
52010700 “Manutenzione software” del bilancio dell’APSS per gli anni 2020 - 2022 secondo il 
principio di competenza economica. 

 
Allegati: 

1. Lettera di invito e relativi allegati 
 
 
Inserita da: Dipartimento Tecnologie / Tomasi Annalisa 
 
 

Il Direttore 
Dipartimento approvvigionamenti e affari 

economico finanziari 
Bocchi Luciano 

 
 

____________________________________ 
 


	Dipartimento approvvigionamenti e affari economico finanziari

